INDICAÇÃO Nº 02/2018

O Vereador que esta subscreve, indica na forma regimental que seja
encaminhado expediente ao Executivo Municipal sugerindo o que segue:

Considerando a elevada demanda por serviços de máquinas da

municipalidade, e que no ano de 2017 houve serviços emergenciais, férias de
servidores vencidas, chuvas intensas, e em razão disso atrasou a programação
normal da secretaria de obras;

Considerando que o município de Tunápolis é essencialmente agrícola,

e se fazem necessários investimentos da municipalidade para o incentivo aos
produtores do município, tendo consequentemente o aumento da produção e
do movimento econômico;

Desta forma, SUGIRO, que a municipalidade, através da Secretaria de

obras e Secretaria da Agricultura, crie o programa de incentivo rural em
terraplanagens, subsidiando algum valor por metro quadrado de construção
que será construída na nova terraplanagem, desafogando assim o parque de
máquinas do DMER, que terá mais tempo para realização dos serviços
públicos, como a recuperação de estradas e acessos às propriedades.

Tunápolis, Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2018.

Atenciosamente,

GUSTAVO LAWISCH

Vereador